
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.491 del Reg.

Data 15-12-2020

Oggetto: RIALLINEAMENTO FATTURE SULLA PIATTAFORMA
CERTIFICAZIONE CREDITI. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemilaventi addì  quindici del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Premesso che:
-con deliberazione del Consiglio comunale, n. 11 del 09/05/2020, esecutiva ai sensi di legge, si
approvava il bilancio di previsione 2020-2022 e suoi allegati;
-con deliberazione della Giunta comunale, n. 26 del 09/05/2020 esecutiva ai sensi di legge, si
approvava il Piano risorse ed obiettivi, per il triennio 2020-2022;
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture”;
Rilevato che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova
applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs.50/2016, ai sensi del quale “Le
stazioni appaltanti, fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e automaticamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;
Rilevato altresì, che l’art.36 comma 2 lettera a) del citato decreto legislativo 50/2016 prevede che
le stazioni appaltanti procedano direttamente all’affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiori a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i
lavori in amministrazione diretta;
Richiamati i decreti legge del 07/05/2012 n.52 convertito dalla legge 06/07/2012 n.94 e del
06/07/2012 n.95 convertito dalla legge 07/08/2012 n.135, che integrano e modificano la disciplina
dell’acquisizione dei beni e servizi di cui all’art. 26 della legge n. 488 del 23/12/1999;
Atteso che le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di importi inferiori alla soglia di rilievo
europeo devono procedere, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 "Nuovo Codice Appalti" che detta il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, (art. 36,
comma 6) all’individuazione delle ditte tramite il sito internet www.acquistinretepa.it, il Portale
degli acquisiti della Pubblica Amministrazione, con il sistema M.E.P.A., Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione, messo a disposizione da CONSIP S.p.A., strumento di acquisto tramite
Ordine Diretto -O.D.- oppure di negoziazione tramite Richiesta di Offerta - R.D.O.;

http://www.acquistinretepa.it/


Verificato che non esiste, al momento la possibilità di avvalersi per la fornitura in oggetto di
convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della legge 488/1999 da Consip S.p.A. come
risulta dall’apposito sito internet www.acquistinrete.it;
Accertato che nel MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione), sempre gestito da
Consip S.p.A. per conto del Ministero delle Economie e delle Finanze, non esistono prodotti
attinenti la fornitura di che trattasi;
Dato atto che alla data del 31 dicembre 2019 deve essere effettuato l’allineamento dello stock del
debito residuo commerciale presente sulla Piattaforma Crediti Commerciali (PCC) secondo quanto
previsto e disposto dalla L.n.145/2018;
Considerato che relativamente all’esigenza in argomento non è stata rilevata la presenza in MEPA
del servizio oggetto della presente;

Vista l’offerta economica presentata dalla ditta Halley Informatica S.r.l. con sede in Matelica (MC)
via Circonvallazione n. 131 Partita Iva 00384350435 relativa al “Riallineamento del debito residuo
commerciale presente sulla Piattaforma Crediti Commerciali (PCC) ai sensi della L.n.145/2018 (legge
di stabilità 2019);
Dato atto che:
Nell’ipotesi in cui l’intervento avrà una durata inferiore alle 10 ore (pacchetto base), verranno1-
fatturate solo le ore effettivamente utilizzate; nel caso in cui invece, il pacchetto ore risulti
insufficiente al compimento dell’attività, verrà effettuata, in accordo con l’Ente, un’ulteriore
proposta al fine di integrare detto pacchetto;
Halley Informatica non eseguirà nessuna operazione che richiede una discrezionalità, non agirà in2-
modo autonomo per conto dell’Ente, non prenderà iniziative autonome di gestione dei dati e non si
assume nessuna responsabilità sulla correttezza e l’opportunità delle operazioni effettuate, la cui
responsabilità sarà solo dell’Ente e dei suoi operatori;
La consulenza prevista dalla presente offerta potrà essere erogata solo relativamente alla3-
procedura Contabilità Finanziaria in riferimento al “Riallineamento Stock debito residuo
commerciale PCC L. 145/18”;
Halley Informatica pianificherà gli interventi oggetto della presente offerta in base alla4-
disponibilità dei Tecnici specializzati e in base agli ordini già confermati. Gli ordini verranno
pianificati in base alla data di ricezione da parte di Halley della presente offerta corredata di tutte le
informazioni e firmata. Alla ricezione di accettazione dell’offerta verrà comunicata la data di inizio
del servizio;
Halley Informatica si riserva la facoltà di non accettare eventuali ordini pervenuti se riscontrasse5-
l’impossibilità di evaderli nei tempi richiesti dall’Ente;
Ritenuto l’offerta di cui sopra meritevole di accettazione;
Ravvisata la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura del servizio di
che trattasi;
Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, dover procedere alla prenotazione della spesa, sulla base
del prospetto economico allegato all’offerta economica n. 175 del 10/12/2020 relativa alla gestione
delle fatture nella Piattaforma Crediti Commerciali (PCC) “Riallineamento dello stock del debito
residuo commerciale in attuazione della L.n.145/2018”, per il pagamento in favore della ditta Halley
Informatica S.r.l. con sede in Matelica (MC) via Circonvallazione n. 131 Partita Iva 00384350435, per
la somma complessiva di € 1.110,20, (Iva 22% inclusa)nel seguente modo:
- € 440,20 sul cap. 119 “Spese per l’informatica ufficio economico-finanziario” annualità 2020 ed



euro 670,00 annualità 2021 del bilancio 2020-2022 e con esigibilità della spesa nell’anno 2020 per
440,20 ed euro 670,00 anno 2021 (Missione 1 Programma 3);
Accertato che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari, è stato acquisito, mediante richiesta ANAC, il seguente CIG n.ZF12FC6524;
Ritenuto, per i motivi su riportati, di procedere alla formalizzazione dell’ordine diretto di acquisto
del servizio di che trattasi alla ditta Halley Informatica S.r.l. con sede in Matelica (MC) via
Circonvallazione n. 131 Partita Iva 00384350435, per l’importo massimo di € 1.110,20 (IVA 22%
inclusa);
Dato atto del nuovo limite di spesa introdotto dalla legge n. 145/2018 (legge di stabilità 2019) che
rende obbligatorio il ricorso in Consip per gli acquisti e le forniture delle pubbliche amministrazioni;
Tutto ciò premesso;
Visti il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione;
Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

Visto l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti” e la Legge n.136/2010;
Visto il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
Visto il Decreto di conferimento delle funzioni di Responsabile del Settore Economico-Finanziario -
Titolare di P.O. (N.15 del 30/10/2020 prot. 9429);
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi;
Visti i decreti sindacali di conferimento della titolarità degli incarichi di posizione organizzativa
previsti dal vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto enti locali;
Visto l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56. Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
Dato atto che in capo allo scrivente funzionario chiamato ad esprimere i pareri di regolarità di cui
all’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n° 267, non sussistono situazioni di incompatibilità e di conflitto di
interessi stanti il suo contenuto ed i beneficiari dei suoi effetti;

D E T E R M I N A

di accettare per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del1.
D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, tramite ordine diretto di acquisto alla ditta Halley Informatica S.r.l. con
sede in Matelica (MC) via Circonvallazione n. 131 Partita Iva 00384350435, l’offerta economica n.
175 del 10/12/2020 rimessa dalla ditta di che trattasi relativa alla gestione delle fatture nella Piattaforma
Crediti Commerciali (PCC) “Riallineamento dello stock del debito residuo commerciale in attuazione della
L.n.145/2018”, dietro pagamento di un corrispettivo massimo (pacchetto din.10 ore), sulla base delle ore di
servizio regolarmente rese comprensive di analisi iniziali e interventi in teleassistenza, per un importo
complessivo di EURO 1.110,20 (IVA 22% compresa);
di autorizzare e prenotare la spesa complessiva di € 1.110,20 (IVA 22% compresa) a favore della2.

ditta Halley Informatica S.r.l. con sede in Matelica (MC) via Circonvallazione n. 131 Partita Iva
00384350435, imputando la spesa al cap. 119 “Spese per l’informatica ufficio economico-finanziario”
annualità 2020 e 2021 del bilancio 2020-2022 e con esigibilità della spesa nell’anno 2020 per
l’importo di euro 440,20 e nell’anno 2021 per il restante di euro 670,00 (Missione 1 Programma 3);
di procedere a seguito dell’approvazione della presente determinazione, all’invio al fornitore,3.



come sopra individuato dell’ordinativo di fornitura;
di dare atto che:4.

-il CIG che identifica il presente provvedimento è il seguente: ZF12FC6524;
-in riferimento al presente provvedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di trasparenza di
cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 mediante pubblicazione sul sito web istituzionale;
-non sussistono cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art.6-bis della legge
241/1990 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 190/2012;
-l’aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;
di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da5.

parte del Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n.
267 come da allegato;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo-
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.-
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla-
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al d.Lgs. n. 33/2013;
di stabilire che la presente determinazione:
ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa verrà pubblicata all'albo pretorio per quindici
giorni consecutivi;

La stessa, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti, ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di
cui all’art.183 comma 9 del D. Leg.vo n.267/2000

LA RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

(Rag. Simona Simoni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui



15/12/2020 440,20 119 2020

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

278 15/12/2020 670,00 119 2021

Impegno Data Importo Capitolo

Data 15/12/2020

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

FPV Esercizio

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 15/12/2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

278



N.     33     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 25-01-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
                                                                             dott.ssa D'Emidio Paola


